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 اثری دربرگیرنده اسناد 
دخالت های آمریکا در ایران 

»اسناد لانه جاسوسی«، مجموعه ای یازده جلدی است که تمام مدارک و اسناد کشف شده در لانه جاسوسی آمریکا در تهران را در بر می گیرد. برخی از اسناد 
موجود در این مجموعه، توسط مأموران سفارت در دستگاه خُردکن انداخته شده و به ظاهر از بین رفته بود؛ اما دانشجویان پیرو خط امام)ره( با تحمل سختی 

فراوان، این اسناد خرد شده را بازسازی و منتشر کردند. 

...مورخان مسلمان
  سبک »میرخواند«

تاریخ نگاری با بن مایه های سیاسی 

ــن خــاونــدشــاه  ــدب ــم ــح م
بــن مــحــمــود مــعــروف به 
تاریخ نگار،  »میرخواند«، 
مــورخ و نویسنده معروف 
ــت. وی  عهد تیموری اس
کتاب تاریخ ارزشمندی با 
نام »روضه الصفا« دارد. به 
گزارش ایبنا، روضه الصفا 
کتابی هفت جلدی است و 
در واقع یک تاریخ عمومی 
شیوه  می شود.  محسوب 

ارائه مطلب در این اثر، به ترتیب سلسله ای و سالشماری، 
بدون تجزیه و تحلیل روایــات مربوط به آن است. اخبار 
مربوط به عوام و رعیت، جایی در این کتاب ندارد؛ به عبارت 
بهتر، روضه الصفا تاریخ سیاسی است. موضوع این کتاب، 
گزارش حوادث تاریخ جهان از آغاز، یعنی از عصر حضرت 
آدم تا روزگار مولف است. این قسمت، مشتمل بر شش جلد 
است. میرخواند یادداشت های جلد هفتم را که گزارش 
اوضاع عصر سلطان حسین بایقراست، تهیه کرد، اما مرگ 
او فرارسید و نوه اش خواندمیر، آن را به رشته تحریر درآورد. 
سرانجام رضاقلی خــان هدایت، مــورخ و تذکره نویس 
مشهور عصر ناصری، سه مجلد دربردارنده حوادث تاریخی 
از اوایل صفویه تا میانه دوره ناصرالدین شاه را برآن افزود و 

مجموعه دوره کامل کتاب به 10 جلد رسید.

محتوای روضه الصفا	 
میرخواند »روضه الصفا« را به تشویق امیرعلیشیر نوایی، 
وزیــر دانشمند شاهرخ تیموری نوشت و این اثر را به او 
تقدیم کرد. مندرجات کتاب از این قرار است: مقدمه؛ 
در فواید علم تاریخ و نیاز فرمانروایان به این علم و آن چه 
برای تالیف تاریخ لازم است. قسم اول؛ در آغاز آفرینش و 
قصص پیامبران و وقایع پادشاهان پیش از اسلام و حکمای 
پیشین. قسم دوم؛ در حالات و غزوات حضرت رسول )ص( 
و اخبار خلفای راشدین. قسم سوم؛ در احوال ائمه اثنی 
عشر)ع( و خلفای بنی امیه و بنی عباس. قسم چهارم؛ در 
وقایع پادشاهان معاصر عباسیان یا  سلسله های ایرانی پس 
از اسلام تا حمله مغول. قسم پنجم؛ در تاریخ چنگیزیان و 
حکومت فرزندان او در چین، ایران و توران. قسم ششم؛ در 
احوال امیر تیمور گورکان  و اولاد و احقاد او. قسم هفتم؛ در 
سلطنت ابوالغازی سلطان حسین بهادر )بایقرا( و فرزندان 
او؛ خاتمه؛ در ذکر بدایع صنایع ملک صانع و عجایبات روی 

زمین)بخش جغرافیایی روضه الصفا(.

اختصاص فصلی مستقل به ائمه اطهار )ع( 	 
 دیباچه اثر میرخواند، شامل سه بخش اصلی است: نخست، 
مطلع مذهبی. وی در این بخش  به حمد و ثنای خداوند و 
سپس به مدح حضرت محمد)ص( می پردازد. نویسنده در 
بخش دوم به طور رسمی خودش را معرفی کرده است و از 
فعالیت های دوران جوانی و مهارت های فکری اش می گوید 
و در ادامه، از شرایطی که سبب شده است او به نگارش اثر 
تاریخی بپردازد، سخن می گوید. بخش سوم را به شرح 
چگونگی تقسیم بندی اثرش اختصاص می دهد. بخش 
پایانی دیباچه که میرخواند آن را به طور مجزا مقدمه نام 
نهاده، شامل طرح کلی فهرست مطالب است و در آن یادآور 
می شود که درپی تدوین رساله ای طولانی، درباره فواید 
بی شمار تاریخ و صفات اختصاصی است که همه مورخان 
باید واجد آن باشند. از نکات جالب توجه این اثر، اختصاص 
بخش هایی از کتاب به تاریخ زندگانی ائمه اطهار)ع( است. 
میرخواند با وجود پیروی از مذهب اهل سنت، برای نخستین 
بار عناوین و فصول مستقلی را به امامان شیعه اختصاص 
داده و تاریخ خلافت امام علی )ع( و واقعه کربلا را با تفصیل 
بیان کرده است. مهم ترین منابع مولف، تاریخ های عمومی 
به زبان عربی، مانند »تاریخ طبری« و »الکامل« ابن اثیر است. 
آثار بــاارزش فارسی همچون »جامع التواریخ رشیدی« و 

»ظفرنامه« شامی نیز، ماخذ او بوده است.

...تاریخ جهان
  قرعه کشی مرگ

 چگونگی اعزام سربازان آمریکایی به ویتنام 

به ظاهر »دنیس آر. اونیل« در آن شب خاص از نظر فیزیکی 
کارایی نداشت و نمی توانست در زمین یخی مسابقه از پس 
حریف برآید. این در حالی بود که تقریبا سابقه نداشت این 
کاپیتان تیم هاکی روی یخ کالج دارتموث در شهر هانوور 
ایالت نیوهمپشایر، تا این اندازه حواس پرت و گیج در بازی 
ظاهر شده باشد، زیــرا او در آن شب، ردیــف تماشاگران 
نشسته در سکوهای بالایی را از   همان زمین بازی زیر نظر 
داشت؛   همان سکوهایی که 11 نفر از دوستان دنیس اونیل 
روی آن نشسته بودند و از طریق یک رادیوی ترانزیستوری، 
برنامه ای بسیار مهم را گوش می دادند. اونیل بعد ها در 
مصاحبه ای با اشپیگل گفت: »به خاطر می آورم که آن ها 

فریاد می کشیدند: ۳1 آگوست! ۲۴ می ! سوم سپتامبر!«

گوی های مرگ آور!	 
به گزارش تاریخ ایرانی، اهمیت این ارقام در این بود که در 
واقع، مرگ و زندگی انسان های زیادی را تعیین می کرد؛ 
زیرا روز اول دسامبر 1۹۶۹، یک لاتــاری یا قرعه کشی 
در شهری بسیار دور تــر از کالج دارتموث، یعنی در شهر 
واشنگتن برگزار می شد که بــرای بسیاری از جوانان و 
خانواده های آمریکایی در حکم مرگ و زندگی بود. در 
این قرعه کشی، تعداد ۳۶۶ گوی به تعداد روزهای سال 
کبیسه در نظر گرفته شده بود و بیرون آمدن هر گوی از 
آن ظرف شیشه ای، می توانست سرنوشت شمار بالایی 
از جوانان 1۸ تا ۲۵ ساله آمریکایی را تعیین کند. در این 
لاتاری، هر برنده ای باید برای مرگ احتمالی در آینده ای 
نه  چندان  دور و در جبهه های جنگ وحشتناک ویتنام 
پی در پی  قرعه کشی  مرکز  کارکنان  می کشید!  انتظار 
گوی ها را بیرون می کشیدند و به این ترتیب، مشخص 
می شد که متولدان چه ماه هایی باید به خدمت سربازی 
و به عبارت دیگر، به جبهه های ویتنام اعزام شوند. در آن 
شب، قرار بود که ۲00 گوی بیرون کشیده شود و بی تردید، 
نفس  در سینه های افراد بی شماری که از شرکت در آن 
جنگ می ترسیدند و ابا داشتند، حبس شده بود. مراسم 
این قرعه کشی وحشتناک، به صورت مستقیم از رادیو و 
تلویزیون پخش می شد و دنیس اونیل و همبازی هایش، از   
همان وسط پیست یخ هاکی و در خلال بازی، این برنامه را 
دنبال می کردند. تابستان 1۹۶۸ بود که ویلیام اسمویر، 
دوست و همکلاسی اونیل، به ویتنام اعزام شد. کمتر از 
دو هفته بعد جنازه وی در حالی که در کیسه مخصوص 
حمل اجساد پیچیده شده بود، به آمریکا منتقل شد. مرگ 
اسمویر، زندگی در پردیس دانشجویان کالج دارتموث را 
به شدت تغییر داد؛ به طوری که دانشجویان، تظاهراتی 
را سازمان دهی کردند و ساختمان های دانشگاه را نیز به 

اشغال خود درآوردند.

فرار »دیک چنی« 	 
دانشجویان آمریکایی اگرچه به شدت از حضور در جنگ 
ویتنام ابا داشتند اما در مقایسه با افراد غیردانشگاهی، از 
امتیازهایی برای معافیت از خدمت برخوردار بودند. در آن 
زمان، دانشجویی به نام دیک چنی که سال ها بعد، معاون 
اول جورج دبلیو بوش، رئیس جمهور سابق آمریکا شد، پنج  
بار به دلیل اشتغال به تحصیل، معافیت تحصیلی گرفت و در 
سال 1۹۶۷ نیز، با ۲۶ سال سن، موفق به گرفتن معافیت 
دایم شد؛ زیرا حداکثر سن برای خدمت زیر پرچم ۲۵ سال 
بود. این به اصطلاح چندگانگی در سازوکار سربازگیری، 
به مذاق ریچارد نیکسون، رئیس جمهور وقت آمریکا، خوش 
نمی آمد و از همین رو، دستور »احضار به خدمت« از طریق 
قرعه کشی را در سال 1۹۶۹ صادر کرد. دنیس اونیل 
می گوید: »در آن شب می دیدم که یار مقابلم در تیم حریف 
پوزخند می زند. گوی شماره ۳۶۵ نصیب او شده بود و به 
این ترتیب، فعلا مشکلی نداشت؛ اما یک نفر دیگر شماره 
1۴ نصیبش شده و در آن سوی سالن از غصه غش کرده 
بود، چون باید بلافاصله اعزام می شد و البته من هم شماره 

1۶۳ نصیبم شد.«

بهانه هایی برای گریختن	 
دنیس اونیل که متولد 1۳ دسامبر 1۹۴۸ بود، به هیچ 
عنوان نمی خواست که چنین بلایی بر سرش بیاید و قصد 
داشت که به هر صورت ممکن از رفتن به قتلگاه ویتنام 
شانه خالی کند. او می گوید: »تنها بهانه ای که برای نرفتن 
به ویتنام می توانستم ارائه بدهم، یک گواهی پزشکی بود 
که تأیید می کرد از ناحیه زانو مشکل دارم.« این در حالی 
بود که اونیل به صورت تقریبا حرفه ای به ورزش هاکی روی 
یخ مشغول بود اما هیچ  یک از پزشکان نظامی، به هنگام 
معاینه او از این موضوع اطلاعی نداشتند. البته مشکلات 
پزشکی و بیماری ها، امکانی برای اجتناب از خدمت زیر 
پرچم بود؛ اما راه های دیگری نیز برای فرار از خدمت وجود 
داشت. در   همان سال ها بود که ده ها هزار جوان آمریکایی 
به کانادا گریختند و تا زمان شکست و خروج نیروهای 
از ویتنام )1۹۷۳( در کشور همسایه  ــالات  متحده  ای
ماندگار شدند. برخی برای فرار از خدمت، گواهی های 
جعل شده ای را ارائه می دادند که در آن تأیید شده بود آن 
فرد همجنس گراست؛ اما برخی دیگر از خدمت زیر پرچم 
فرار می کردند و به زندان می افتادند. از جمله مشهور ترین 
فراری های جنگ ویتنام، محمد علی کلی، قهرمان فقید 
مشت زنی جهان بود. برخی دیگر از جوانان آمریکایی 
برای فرار از خدمت حتی به قطع انگشتان دست و پای 
خود اقدام کردند. دنیس آر. اونیل هم بالاخره توانست 
از رفتن به جبهه های جنگ ویتنام خلاص و از دانشگاه 
دانش آموخته شود. وی پس از پایان تحصیل، تا مدت ها در 
عرصه شعر و موسیقی فولکلور فعالیت می کرد و سپس به 
نوشتن روی آورد. مشهور ترین اثر او، فیلم نامه »رودخانه 
وحشی« است که در سال 1۹۹۴ با شرکت مریل استریپ 

به صورت فیلم درآمد. 

 گروه اندیشه
info@khorasannews.com

بعد از آن که دانشجویان مسلمان پیرو خط امام)ره(، روز 
1۳ آبان سال 1۳۵۸ لانه جاسوسی آمریکا در تهران 
را تسخیر کردند، به هزاران سند دست یافتند که بخش  
مهمی از آن ها، بیانگر فعالیت های جاسوسی سفارت 
آمریکا در تهران، به شیوه های مختلف بود. به گزارش 
پایگاه مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، با این 
حال، وقتی دانشجویان بخش های متعددی از این اسناد 
را، به همراه ترجمه آن ها، منتشر کردند، عده ای درداخل 
کشور گفتند که همه سفارت های کشورهای مهمان، از 
کشور میزبان، اطلاعات و اخبار گردآوری می کنند و این 

به معنای جاسوسی نیست!

آن 11 هزار سند	 
با انتشار اسناد محرمانه و سرّی به دست آمده از سفارت 
آمریکا در ایران که در مجموع، کل اسناد بیش از 11 هزار 
سند بود، به تدریج ابعاد اقدام های مداخله جویانه آمریکا 
در امور داخلی ایران، قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
افشا شد. بنابراین، حتی اگر بخواهیم ادعای افراد ساده 
اندیش را، درباره آن که همه سفارت خانه ها کار جاسوسی 
انجام می دهند، بپذیریم، نمی توان دخالت در امور داخلی 
کشورها را، از طریق اقدام مداخله جویانه سفارت خانه ها، 
به عنوان یک اقدام معمول توجیه کرد. به ویژه اقدام هایی که 
سفارت آمریکا در تهران، طی ده ماه بعد از پیروزی انقلاب 
انجام می داد.  البته آمریکا هیچ گاه در اسناد برجای مانده، 
مسئولیت اقدام هایی  مانند ایجاد بحران در کردستان، 
ترکمن صحرا، حزب خلق مسلمان در تبریز و خلق عرب 
درخوزستان را برعهده نگرفته است؛ اما تمام قرائن و شواهد 
موجود نشان می دهد که آمریکایی ها، با آن که حسب ظاهر 
قصد داشتند موقعیت خود را در ایران بعد از انقلاب از طریق 
اعلام دوستی با کسانی که آن ها را میانه رو می خواندند، 
تثبیت کنند، اما در واقع از طریق ماموران اطلاعاتی و امنیتی 
خود و با همه امکانات، سعی در بحران سازی و ایجاد شکاف 

بین نیروهای انقلاب داشتند.

روایت کتاب »شیر و عقاب«	 
به نوشته جیمز بیل، نویسنده کتاب »شیر و عقاب«، از آن جا 
که ایالات متحده آمریکا پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
بخش اصلی منابع مهم اطلاعاتی خود را در ایران ازدست 
داده بود، تلاش می کرد از روش های متعدد به اطلاعات 
محرمانه دست پیدا کند. زیرا تا آن زمان، سازمان سیا 
ــران را از طریق تبادل اطــلاعــات با  اطــلاعــات درون ای
ــی آورد. اما بعد از پیروزی انقلاب و  ســاواک به دست م
انحلال ساواک، سازمان سیا درصدد برآمد، منابع کسب 
اطلاعات خود را گسترش دهد. برای اطمینان از صحت 
مطالب مطرح شده در کتاب جیمز بیل، اصل اسناد مورد 
اشاره در کتاب را، به نقل از اسناد به دست آمده از لانه 

جاسوسی آمریکا در تهران ارائه می کنیم.

نجات وابستگان	 
جیمز بیل در صفحه ۳۸۵  کتاب »شیر و عقاب« می نویسد: 
»وزارت خارجه آمریکا به سفارت آمریکا در تهران به وسیله 

تلگرافی توصیه کرد که به فرزندان نایب رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری شاه )ایزدپناه( که به عنوان کانون فساد 
مالی و پوششی برای عملیات جاسوسی شناخته می شد، 
ویزا بدهند. پس از انقلاب، کارمندان سازمان هواپیمایی 
کشوری ایران برای دریافت ویزای آمریکا از اولویت برخوردار 
بودند.« ترجمه سند به دست آمده از لانه جاسوسی، چنین 
اســت: »۷  آگوست 1۹۷۹]1۶ مــرداد ۵۸[؛  از وزارت 
خارجه آمریکا، به سفارت آمریکا در ایران؛  موضوع : ویزا 
برای علیرضا و مریم ایزد پناه. ما مطلع شده ایم که علیرضا 
و مریم ایزدپناه بــرای تقاضای گذرنامه غیرمهاجرتی، 
در ۸ آگوست، قرار ملاقاتی داشته اند. آن ها باید همراه 
مادرشان، خانم عظیمه کمیلی که فعلا ویزا دارد، باشند. 
مریم و علیرضا، فرزندان آقــای ایزدپناه هستند که قبلًا 
معاون سازمان هواپیمایی کشوری بوده است. ایزدپناه تا 1۸ 
فوریه، مطابق با ۲۹ بهمن ۵۷، خیلی امیدوار بود که معاون 
قسمت هواپیمایی نیروی هوایی در تهران شود. او در نیروی 
هوایی مشهور بوده و فعلا در آمریکاست. هر نوع کمکی که 

می توانید، انجام دهید، باعث قدردانی خواهد شد. ونس«

ویزاهایی که بهانه می شدند!	 
جیمز بیل در کتاب خود تشریح می کند که کارکنان سفارت، 
به دستور وابسته نظامی آمریکا در تهران، چگونه از ابزار ویزای 
آمریکا برای کسب اطلاعات جاسوسی از متقاضیان سفر به 
آمریکا، بهره برداری می کردند:»در پاییز 1۹۷۹ )1۳۵۸( 
کارمندان رسمی آمریکا در ایران، از ویزا به عنوان حربه و 
وسیله جمع آوری اطلاعات درباره ایران انقلابی استفاده 
می کردند. در آن زمان، در مورد اکثر مقامات بالا، در حکومت 
سابق، کمک های لازم انجام شده بود و دیگر درخواست 
کنندگان ویزا ، ایرانیان متوسط الحال بودند. ولی تنها راه 
دریافت ویزا، برای آن ها، دادن اطلاعات به افراد رسمی 
بود. این طرز عمل، در گزارش 1۸ سپتامبر 1۹۷۹ )۲۷ 
شهریور 1۳۵۸( سرهنگ توماس شیفر ]وابسته دفاعی 
در سفارت آمریکا در تهران [ چنین خلاصه شده است: » به 

مراجعه کنندگان در صورتی ویزا داده یا ویزای آنان تمدید 
می شود که اطلاعاتی که برای دولت آمریکا مفید باشد، 
از آن ها به دست آید.«  ترجمه متن این سند ، عینا از کتاب 
اسناد لانه جاسوسی نقل می شود: »تاریخ: 1۸ سپتامبر 
1۹۷۹)محرمانه(؛ از سرهنگ شیفر، وابسته امور نظامی-
دفاعی در نیروی هوایی آمریکا، به تمامی وابسته های 
دفاعی آمریکا در تهران. عطف به نامه سرکنسول مورفیلد 
درباره همین موضوع، مورخه 1۹ آگوست 1۹۷۹. موضوع: 
شرایط قبول توصیه برای صدور ویزا؛ 1- این نامه شامل 
راهنمایی هایی به وابسته های نظامی آمریکا می باشد تا در 
توصیه هایی که برای صدور ویزا می نماید، آن ها را رعایت 
کنند. ۲- وابسته های نظامی آمریکا درباره فامیل درجه 
یک افراد زیر، می توانند برای صدور ویزا توصیه نمایند: الف: 
افراد ارتش، ژاندارمری و شهربانی ایران که از سرگرد به بالا 
باشند. ب: افراد هواپیمایی کشوری. ج: افراد دیپلمات درجه 
یک ایرانی یا خارجی که با دفتر وابستگان نظامی آمریکا 
همکاری مستقیم داشته باشند. دوستان افراد فوق الذکر، از 
این قاعده مستثنا هستند. توصیه برای صدور ویزا تنها برای 
افرادی پذیرفته می شود که اطلاعات جاسوسی مفیدی برای 
آمریکا داشته باشند؛ متقاضیانی که مشخصات بالا را نداشته 
باشند، اما دارای موقعیت های فوق العاده ای باشند)مانند 
همافرهایی که اطلاعات با ارزشی برای ما تهیه نموده اند( 
باید توسط سرهنگ شیفر تایید شود. متقاضیانی که دارای 
شرایط ذکرشده در قسمت الف، ب و ج باشند، باید قبل از 
مراجعه به اداره کنسولگری، توسط وابسته دفاعی یا معاون 
او مورد تایید قرار گیرند. ۳- بخش صدور ویزا می تواند به 
عنوان وسیله ای برای جمع آوری اطلاعات جاسوسی مورد 
استفاده قرار گیرد. اطلاعاتی که معمولا دسترسی به آن از 
راه های دیگر امکان پذیر نیست. باید توجه داشت که صدور 
ویزا مورد استفاده شخصی افراد قرار نگیرد. افراد تنها وقتی 
برای ما مهم هستند که اطلاعات جاسوسی با ارزشی فراهم 
کنند یا راهی برای رسیدن به این اطلاعات ارائه دهند. من 
در این معامله پایاپای )گرفتن اطلاعات در مقابل صدور 

ویزا( انتظار دارم گزارش های مفیدی به دست آید. ۴- دفتر 
وابسته نظامی می باید توجه داشته باشد که در هفته، بیش 
از ۵ توصیه برای صدور ویزا نداشته باشد. به افــرادی که 
دارای شرایط مذکور در قسمت الف، ب و ج نبوده، ولی از 
دوستان نزدیک وابسته دفاعی آمریکا هستند، می توان کارت 
مصاحبه با کنسول داد. در هرحال، نباید بیش از یک کارت در 

روز از طرف دفتر وابسته دفاعی برای مصاحبه صادر شود.«

نقشه های نافرجام	 
جیمز بیل در ادامــه، به شیوه دیگری برای جذب مقام 
های ایرانی از سوی سفارت آمریکا در ماه های پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی اشاره می کند: » پس از انقلاب، 
نمونه های فراوانی از فعالیت های جاسوسی در ایران 
وجود دارد که در ساختار روابــط بعدی ایــران و آمریکا، 
نقشی اساسی پیدا کرد؛ یکی از آن ها، نقشه سازمان سیا 
برای برقراری رابطه با ابوالحسن بنی صدر بود و دیگری 
که جنبه کلی تری داشت، این بود که سیا با میانه روهایی 
که در ارگان های انقلاب مسئولیتی برعهده داشتند، 
رابطه نزدیک برقرار کند. هر دو نقشه بسیار ناشیانه و 
عاری از ظرافت، طرح و اجرا و هر دو به شکست تاسف بار 
میانه روها و سرانجام به بر باد رفتن آخرین اعتبار آمریکا 

در ایران منتهی شد.«

روش های جاسوسی سفارت آمریکا در تهران به روایت »جیمز بیل« نویسنده کتاب »شیر و عقاب« 

»اطلاعات« بده تا ویزا بدهیم! 

بی تردید، یکی از وقایع ننگین و صفحات 
گفت و گو 

تاریک تاریخ دوره پهلوی دوم، تصویب و 
اجرایی شــدن اعطای امتیاز قضاوت 
کنسولی یا همان کاپیتولاسیون، به مستشاران آمریکایی، 
ــه در پــی می آید   خــانــواده هــا و خدمه آن هــاســت. آن چ
ــام جــم آنــلایــن « بــا مظفر  فــرازهــایــی از گفت وگوی »ج
ــژوه معاصر دربـــاره چرایی و  ــورخ و تاریخ پ شــاهــدی، م
ــاه به  ــ ــوی ش ــ ــاز از س ــی ــت ــن ام ــ چــگــونــگــی اعـــطـــای ای

آمریکایی هاست.
چرا آمریکا درصدد به تصویب رساندن حق   

قضاوت کنسولی بود؟
واقعیت این است که برخورداری از حق قضاوت کنسولی 
در حق مستشاران نظامی آمریکایی در ایران، بی آن که 
مجلسین شورای ملی و سنا، قانونی در آن باره تصویب 
کنند، از اواخــر پاییز سال 1۳۲۲ به این طرف، وجود 
داشت. ۵ آذر سال 1۳۲۲، علی سهیلی، نخست وزیر 
وقت، قرارداد یک ساله ای با نمایندگان سیاسی  آمریکا 
در ایران منعقد کرد که به موجب آن، مستشاران نظامی 
آمریکا در ایران، از مصونیت سیاسی و قضایی برخوردار 
می شدند. در آن زمان، جنگ جهانی دوم در جریان بود و 
ایران هم در اشغال متفقین قرار داشت. در همان دوره، 
قراردادی مبنی بر نوسازی و تقویت ارتش ایران توسط 
مستشاران نظامی آمریکا، بین نمایندگان دو کشور ایران 
و آمریکا به امضا رسیده بود و دولت، مصونیت سیاسی و 
قضایی یک ساله ای در حق مستشارانِ آمریکایی در ایران 
قائل شد. از آن زمان، این قرارداد، بی سروصدا و بدون 

این که افکار عمومی در جریان امر قرار داشته باشند، 
همه ساله و برای یک سال آتی تمدید می شد! سال ها بعد 
و در ۲۸ اسفند 1۳۴0 که دولت علی امینی بر سر کار 
بود، سفیر وقت آمریکا در ایران طی نامه هایی از دولت 
ایران تقاضا کرد که مفاد امتیازات و مزایای سیاسی و 
ــرارداد ویــن،  که حــدود 11 ماه قبل و در ۲۹  قضایی ق
فروردین 1۳۴0/ 1۸ آوریل 1۹۶1 به تصویب رسیده 
و به تأیید دولت ایران هم رسیده بود، در حق مستشاران 
ــران هم اعمال شــود. در  رو به افزایش آمریکایی در ای
واقع سفیر تقاضا کرده بود قــرارداد کمابیش مخفیانه 
مصونیت  از  آمریکا  نظامی  مستشاران  ــورداری  ــرخ ب
سیاسی و قضایی که تا آن زمان حدود 1۸ سال اعمال 
می شد، دایمی و قانونی شود! اما دولت امینی به این 
تقاضای سفیر آمریکا در ایران پاسخی نداد. وقتی اسدا... 
علم در ۲۷ تیر 1۳۴1 در مقام نخست وزیری جانشین 
علی امینی شد،  در ۲0 اسفند 1۳۴1 تقاضای مذکور 
را به جریان انداخت و به  سفارت آمریکا در تهران اطلاع 
داد که این تقاضا را بررسی خواهد کــرد. در ۲۵ دی 
1۳۴۲ هم دولت علم، »قانون اجازه استفاده مستشاران 
آمریکایی در ایران از مصونیت ها و معافیت های قرارداد 
ــه داد. دولت  ویــن« را بــرای تصویب به مجلس سنا ارائ
اسدا... علم در 1۷ اسفند 1۳۴۲ جای خود را به دولت 
جدیدی به ریاست حسنعلی منصور داد که مشهور بود 
رابطه نزدیکی با محافل سیاسی آمریکا در ایران دارد و 
صعود خود به مقام نخست وزیری را هم مدیون حمایت 
آمریکایی هاست! مجلس سنا، بی سروصدا و در ۳ مرداد 

1۳۴۳ به لایحه تقدیمیِ مذکور که از سوی دولت علم 
تهیه و ارائــه شده بــود، رأی مثبت داد و تصویب کرد و 
سپس، با اکثریتی بسیار ضعیف و شکننده، در مجلس 
دوره ۲1 شورای ملی تصویب شد! به رغم تمام تمهیداتی 
که دولت و دربار و البته نمایندگان سیاسی و اطلاعاتی 
آمریکا در ایران اندیشیده بودند، حتی همان نمایندگان 
فرمایشی مجلس دوره ۲1 شــورای ملی هم از این که 
مصوبه مذکور را با رأی بالایی تصویب کنند، ابا داشتند. 
حتی عبدا... ریاضی، رئیس وقت مجلس، در روز تصویب 
این لایحه، در مجلس حضور نداشت و ریاست مجلس 
را به حسین خطیبی، نایب رئیس وقت مجلس، واگذار 

کرده بود.
چرا شاه به تصویب این قانون تن در داد؟  

ــت اســدا...  در مقطعی که لایحه مذکور از ســوی دول
علم تهیه و به مجلس سنا ارائــه شد، به دلیل نارضایتی 
آمریکایی ها از وضعیت نه چندان استوار سیاسیِ رژیم 
شاه،  شخص او موقعیت چندان باثباتی در رأس حکومت 
نداشت. از اواخر سال 1۳۳۹ هم شایعاتی وجود داشت 
مساعدی  نظر  چندان  آمریکایی ها  که  ایــن  بر  مبنی 
به شخص شاه ندارند و این گونه اخبار و شایعات شاه 
را نگران می کرد که مبادا موقعیت او در رأس قدرت 
متزلزل شود. همان طور که می دانید، علی امینی را هم 

آمریکایی ها به عنوان نخست وزیر به شاه تحمیل کردند و 
به رغم آن که در دوره نخست وزیری اسدا... علم، مخالفان 
و اصلاحات  ــم سرکوب شدند  رژی و مذهبی  سیاسی 
مد نظر آمریکایی ها در حال اجرا و شاه موقعیت بهتری در 
مقام سلطنت پیدا کرده بود،  اما هنوز از این که موجبات 
واهمه  سخت  کند،   فراهم  را  آمریکایی ها  نارضایتی 
داشت؛ اگرچه شاه تا پایان دوران سلطنت هم، هیچ گاه 
به طور جدی در برابر آمریکایی ها از استقلال عمل لازم 
برخوردار نشد! بنابراین در آستانه طرح و تصویب لایحه 
موسوم به کاپیتولاسیون در مجلسین سنا و شورای ملی، 

شاه با تصویب آن مخالفتی نکرد.

جیمز بیل: »در پاییز 1۹۷۹ )1۳۵۸( 
کارمندان رسمی آمریکا در ایران، از 

ویزا به عنوان حربه و وسیله جمع آوری 
اطلاعات درباره ایران انقلابی استفاده 

می کردند. در آن زمان، در مورد 
اکثر مقامات بالا، در حکومت سابق، 

کمک های لازم انجام شده بود و دیگر 
درخواست کنندگان ویزا، ایرانیان 
متوسط الحال بودند. ولی تنها راه 

دریافت ویزا برای آن ها، دادن اطلاعات 
به افراد رسمی بود. این طرز عمل، در 

گزارش سرهنگ توماس شیفر، وابسته 
نظامی در سفارت آمریکا در تهران، 

چنین خلاصه شده است: به مراجعه 
کنندگان در صورتی ویزا داده یا ویزای 

آنان تمدید می شود که اطلاعاتی که 
برای دولت آمریکا مفید باشد، از آن ها به 

دست آید«

پیشینه تحرکات داخلی و خارجی برای اعطای امتیازات ویژه به مستشاران آمریکایی 
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